ad illuminandum; in sexta et septima: *Veni ad salvandum*. In prima, doctrina petitur, per quam ignorantia, quæ triplex fuit, fugetur; ignorabat enim homo Deum, ignorabat seipsum, ignorabat virtutes. Sed hæc ignorantia tanquam simulacrum Ægypti ruit, quando lux in tenebris luxit. In secunda rogatur, ut nos liberet a servitute, quæ item fuit triplex; fuit enim servitus diaboli, peccati et debiti, id est pœnæ peccato debitæ. In tertia petitur redemptio, et hoc tripliciter, a litterali lege, a labore et ab hoste. In quarta, ut a carcere educamur, id est ab inferno, in cujus ora, medio et imo tunc quidam tenebantur. In quinta, ut nos illuminet, petimus, quatenus per ipsum illuminati tres supernorum gratias mereamur oculo fidei, ut quandoque recepti in eorum consortium de eis confruamur. In sexta et septima salus geminatur: per quod significatur, quod per ipsum a nobis amovebitur, et carnis mortalitas, et carnis passibilitas: et sicut Dominus nubem carnis indutus ingressus est Ægyptum, sicque bajulis nubibus ab Ægypto egressus ascendit in cœlum, sic ad judicium veniet separaturus grana a paleis, agnos ab hædis, bonos a malis, vos ad dexteram positurus Jesus Christus Dominus noster, qui veniet judicare vivos et mortuos et sæculum per ignem.

SERMO VI.

IN NATIVITATE DOMINI.

Dum medium silentium tenerent omnia, et nox in suo cursu, etc. (*Sap. xviii*.) Tempus illud, quo ad nos omnipotens Sermo Dei nobis de nostra locutus salute advenit, descendens de sinu et corde Patris in uterum matris Scriptura prædicta denuntiavit, Deus enim, qui *multifarie multisque modis locutus fuerat Patribus in prophetis, diebus nostris nobis locutus est in Filio suo* (*Hebr. i*), de quo ait: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui, ipsum audite* (*Matth. iii, xvii*). Ipsum, inquam, audite, id est ipsi obedite vos, qui de valle lacrymarum in montem gaudiorum vultis ascendere. Venit igitur sermo Dei ad nos, Dei Verbum, Dei Filius, a regalibus sedibus se humilians, ut nos exaltaret, pauperans ut ditaret, humanans ut deificaret. Venit, inquam, ad nos, quando? *dum medium silentium tenerent omnia*, in nocte, post galli cantum. Primum gallis cantantibus, qui cantaverunt et adhuc cantaturi sunt, sit inter clamores præcedentes, et secuturos clamores quoddam silentium, quod conticinium appellatur. Conticinium autem illud, sive silentium inter anteriores et secuturos clamores medium est, in quo, si quid fieret, *dum medium silentium tenerent omnia*, non absurde fieri diceretur. In hujus sæculi noctu, et nocte intempesta et profunda, quasi quidam galli fuerunt prophetæ, genus humanum valde sopitum suis clamoribus excitantes, ortum quoque solis præconantes. Hoc etiam missa, quæ in sanctissima nocte in galli cantu dicta est, repræsentat. Quasi quidam gallus Moyses, rupto noctis intempeste silentio, exclamavit: *Prophetam suscitabit vobis Deus de fratribus vestris, tanquam meipsum audietis* (*Deut. xviii*). Erit autem omnis anima, quæ non audierit prophetam illum, exterminabitur de populo suo. Clamabat iterum clamorosus alius gallus, et dixit: *Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de femore ejus, donec veniat, qui mittendus est, ipse erit expectatio gentium* (*Gen. xlix*). Clamabat Isaias tanquam gallus Domini; clamat, inquam, et dicit: *Ecce virgo concipiet, etc.* (*Isa. vii*.) Clamabat Jeremias: *Ecce Dominus faciet novum super terram, mulier circumdabit virum* (*Jer. xxxi*). Virum plane, qui solus non abiit in consilio impiorum (*Psal. i*), quem mulier circumdedit in utero, et edidit, nec perdidit integritatem. Clamabat Daniel: *Cum venerit Sanctus sanctorum, cessabit prævaricatio, etc.* (*Dan. ix*.) Taceo prophetas alios, quos etiam numerare longum